19.11.2012   05-13/8449
РЕШЕНИЕ   

                                                                                                    Дело  № 77-Р-2012
14 ноября 2012 г.                                                                             г. Чебоксары 

Резолютивная часть решения оглашена 08 ноября 2012 г.                                                                               
Решение изготовлено в полном объеме  14 ноября 2012 г.
           Комиссия  Чувашского УФАС    России  по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:

          председатель Комиссии – зам. руководителя Управления Федеральной антимонопольной      службы     по      Чувашской     Республике   -    Чувашии 
В.В. Котеев;

          члены Комиссии:

          Л.А. Железина – начальник отдела контроля органов власти и  рекламы;

          Г.Ф. Леонтьева – специалист-эксперт отдела контроля органов власти и  рекламы;

          рассмотрев  дело N 77-Р-2012, возбужденное в связи с обращением Депутата Государственного Совета Чувашской Республики Молякова И.В. вх. 05-17/7616 от 04.10.2012 г. по факту распространения в газете «Республика»  № 43 от 26.09.2012  г.  на странице 11 под рубрикой «Профиль фирмы» рекламной статьи «Синяя птица» расправляет крылья» о предполагаемом строительстве ООО «Ютон»  группы жилых домов по ул. Афанасьева г. Чебоксары,            
         в присутствии представителя лица, в действиях которого содержатся  признаки  нарушения законодательства о рекламе – директора (главного редактора) Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Газета «Республика» Государственного Совета Чувашской Республики Михайловой Л.И.,  

УСТАНОВИЛА:                 
        в связи с обращением Депутата Государственного Совета Чувашской Республики Молякова И.Ю. вх. 05-17/7616 от 04.10.2012 г., Чувашское УФАС России установило, что  в газете «Республика» № 43 от 26.09.2012 г. на странице 11 под рубрикой «Профиль фирмы» опубликована статья «Синяя птица» расправляет крылья» о будущем строительстве на ул. Афанасьева города Чебоксары группы домов ООО «Ютон».           
 В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама определяется как информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

        Таким образом,  реклама согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» имеет побудительный характер, т.е. стимулирует интерес потребителей к объекту рекламирования в целях продвижения товаров и услуг на рынок.

         Статья «Синяя птица» расправляет крылья», размещенная в газете «Республика» № 43 от 26.09.2012 г. на 11-й странице под рубрикой «Профиль фирмы» сообщает о новых технологиях, применяемых ООО «Ютон» при строительстве жилых домов и о высоком профессионализме трудового коллектива общества,  привлекает внимание к завершению строительства жилого комплекса «Волжский блюз» в 2013 г. и к планируемой постройке на ул. Афанасьева г. Чебоксары группы домов «Синяя птица».

         Рассматриваемая информация адресована неопределенному кругу лиц, сообщая как о строительной компании ООО «Ютон», так и о жилых комплексах, которые строит либо планирует построить общество, что привлекает внимание  потребителей  к данной строительной компании и формирует желание приобрести квартиру в указанных жилищных комплексах. 

        Таким образом, статья «Синяя птица» расправляет крылья» соответствует всем квалифицирующим признакам рекламы, определенным статьей 3 Федерального закона «О рекламе», поэтому является рекламой.         

 В соответствии со статьей 16 Федерального закона «О рекламе»,  размещение рекламы в периодических печатных изданиях, не специализирующихся на сообщениях и материалах рекламного характера должно сопровождаться пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы».

Рекламная статья «Синяя птица» расправляет крылья»,  опубликованная в газете «Республика» № 43 от 26.09.2012 г. на 11-й странице под рубрикой «Профиль фирмы», не соответствует требованиям,  установленным статьей 16  Федерального закона «О рекламе», так как текст рекламы не сопровождается пометкой «реклама» или пометкой «на правах рекламы».

         Часть 7 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»  устанавливает ответственность рекламораспространителя  за нарушение требований, определенных статьей 16 Федерального закона «О рекламе». 

         В заседании Комиссии представитель Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Газета «Республика» Государственного Совета Чувашской Республики с  нарушением требований рекламного законодательства при распространении газетой рекламы ООО «Ютон» согласилась.

         Представила в Комиссию договор на размещение рекламы и информационных материалов в газете «Республика» от 21.09.2012 г., заключенный между Бюджетным учреждением Чувашской Республики «Газета «Республика» Государственного Совета Чувашской Республики  (Редакция) и ООО «Ютон» (Организация).

         Пояснила, что согласно выходным данным, размещенным на 16-й странице газеты «Республика», материалы, распространение которых осуществляется на коммерческой основе, публикуются под рубриками: «Деловые люди», «Профиль фирмы», «Мнение руководителя» в зависимости от содержания материала. Таким образом, никакого намерения скрыть рекламный характер статьи «Синяя птица» расправляет крылья» у редакции газеты не было.

         В процессе подготовки номера по невнимательности корреспондента газеты «Республика» Хмелевой Э.Н. требование, установленное статьей 16 Федерального закона «О рекламе», не соблюдено. По факту размещения ненадлежащей рекламы была проведена работа с сотрудниками газеты, указано на допущенное нарушение и на необходимость соблюдения всех требований Федерального закона «О рекламе».

         Комиссия, заслушав представителя Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Газета «Республика» Государственного Совета Чувашской Республики Михайлову Л.И., изучив представленные материалы, пришла к выводу о несоответствии рекламы  ООО «Ютон»,  распространенной в газете «Республика» № 43 от 26.09.2012 г. на странице 11 под рубрикой «Профиль фирмы» в статье «Синяя птица» расправляет крылья», требованиям, определенным статьей 16 Федерального закона «О рекламе», в связи с не указанием пометки «реклама» или «на правах рекламы», предваряющей данную статью.
         В соответствии с пунктом 4 статьи 3 Федерального закона «О рекламе», реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации, является  ненадлежащей.

          Согласно пункту 1 части 2 статьи 33 Федерального закона «О рекламе» антимонопольный орган осуществляет в пределах своих полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о рекламе, в том числе вправе выдавать рекламодателям, рекламопроизводителям, рекламораспространителям обязательные для исполнения предписания о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

 На момент рассмотрения дела представитель Бюджетного учреждения Чувашской Республики «Газета «Республика» Государственного Совета Чувашской Республики  представила  в Комиссию последующие номера газеты «Республика» (№№45-49), в которых рекламные статьи предваряются пометкой «на правах рекламы»,   в связи с чем Комиссия Чувашского УФАС России решила предписание о прекращении распространения ненадлежащей рекламы не выдавать. 
        Учитывая вышеизложенное и руководствуясь частью 2 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия  
                             РЕШИЛА:

           1. Признать рекламную статью «Синяя птица» расправляет крылья», распространенную в газете «Республика» № 43 от 26.09.2012 г. на странице 11 под рубрикой «Профиль фирмы» ненадлежащей рекламой, в связи с не указанием пометки «реклама» или «на правах рекламы», предваряющей данную статью, что не соответствует требованиям, определенным статьей 16 Федерального закона «О рекламе». 

           2. Предписание    о    прекращении      нарушения      законодательства Российской Федерации о рекламе Бюджетному учреждению Чувашской Республики «Газета «Республика» Государственного Совета Чувашской Республики не выдавать. 
           3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу   Чувашского УФАС России  для   возбуждения  дела     об     административном       правонарушении, предусмотренном  частью 1 статьи 14.3   Кодекса   Российской Федерации  об административных правонарушениях.          

           Решение   может   быть   обжаловано  в  арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198   Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Председатель Комиссии                                                                 В.В. Котеев                  

Члены Комиссии                                                                             Л.А. Железина
                                                                                                           Г.Ф. Леонтьева

